
La
 r

ip
ro

du
zi

on
e 

su
 s

up
po

rt
o 

ca
rt

a
ce

o 
de

l p
re

se
nt

e 
d

oc
um

en
to

 c
os

ti
tu

is
ce

 u
na

 c
op

ia
 d

el
 d

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

a
lm

en
te

 e
 c

o
ns

er
va

to
 p

re
ss

o
 il

 M
iC

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

or
m

at
iv

a 
vi

ge
nt

e
 

SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 

Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 
Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186 Roma (RM) - Tel.: (+39) 06 6723 2060 
PEC: sg.servizio5@pec.cultura.gov.it – PEO: sg.adg-pncultura@cultura.gov.it 

 

|Pag. 1 di  12 

OGGETTO: Adozione del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del Programma Nazionale Cultura 
2021-2027 

PROGRAMMA NAZIONALE CULTURA 2021-2027 (CCI 2021IT16RFPR003) 

L’AUTORITÀ DI GESTIONE 

VISTO il Decreto Legislativo del 20 ottobre 1998, n. 368, e s.m.i., recante “Istituzione del Ministero per i beni 

e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019 n. 169, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” come 

modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123 e, in particolare, 

l’articolo 13, comma 2, lettera m), ai sensi del quale al Segretario Generale è affidato il coordinamento delle 

attività di rilevanza europea e internazionale, ivi inclusa la programmazione dei fondi comunitari diretti e 

indiretti, anche svolgendo, ove richiesto e comunque nel rispetto della normativa europea in materia, le 

funzioni proprie della Autorità di gestione dei programmi comunitari; 

VISTO Decreto Ministeriale del 28 gennaio 2020, rep. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”, con cui sono assegnate al 

“Servizio V - Contratti e attuazione programmi” del Segretariato Generale le seguenti funzioni: Indirizzo, 

supporto e consulenza agli Uffici del Ministero in materia di contratti pubblici di lavori servizi e forniture - 

Assistenza tecnica su materie giuridico-contabili - Supporto al segretario generale nell'esercizio 

nell'attuazione degli interventi inseriti nei programmi delle politiche di coesione finanziati con fondi europei, 

nonché delle analoghe funzioni per interventi e programmi nazionali - Esercizio delle funzioni di 

coordinamento e di partecipazione nell'attuazione  dei Contratti Istituzionali di Sviluppo, nonché per le attività 

di realizzazione di interventi  sul territorio di particolare complessità e rilievo strategico - Monitoraggio e 

controllo dell'attuazione dei programmi europei e nazionali di competenza del Segretariato generale - Cura 

dei rapporti del Ministero con le centrali di committenza per l'affidamento dei contratti di appalto - 

Monitoraggio e predisposizione delle relazioni concernenti gli interventi del Piano strategico "Grandi progetti 

Beni culturali". 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 giugno 2020, n. 299, con il quale si dispone che il Dirigente del Servizio 

V del Segretariato Generale svolge le funzioni di Autorità di Gestione dei Programmi europei (PN-FESR) e di 

coesione (FSC) a titolarità del Ministero della Cultura secondo quanto previsto dai pertinenti Regolamenti e 

che il Direttore Generale Bilancio svolge le funzioni di Autorità di Certificazione dei Programmi europei (PON-

SG|30/06/2023|DECRETO 714

mailto:sg.servizio5@pec.cultura.gov.it
mailto:sg.adg-pncultura@cultura.gov.it


La
 r

ip
ro

du
zi

on
e 

su
 s

up
po

rt
o 

ca
rt

a
ce

o 
de

l p
re

se
nt

e 
d

oc
um

en
to

 c
os

ti
tu

is
ce

 u
na

 c
op

ia
 d

el
 d

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

a
lm

en
te

 e
 c

o
ns

er
va

to
 p

re
ss

o
 il

 M
iC

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

or
m

at
iv

a 
vi

ge
nt

e
 

SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 

Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 
Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186 Roma (RM) - Tel.: (+39) 06 6723 2060 
PEC: sg.servizio5@pec.cultura.gov.it – PEO: sg.adg-pncultura@cultura.gov.it 

 

|Pag. 2 di  12 

FESR) e di coesione (FSC) a titolarità MiBACT secondo quanto previsto dai pertinenti Regolamenti; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 23 novembre 2020 rep.n. 532 di costituzione del Nucleo di Valutazione e 
Verifica degli Investimenti pubblici per il triennio 2021-2023; 

VISTO il Decreto-legge del 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 15 ottobre 2021, rep. n. 358, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 

2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura” 

registrato dalla Corte dei conti in data 10 novembre 2021, al n. 2797; 

VISTE in particolare, le modifiche di cui all’art. 1 alla lettera g) 1) del sopra citato Decreto Ministeriale “alla 

voce “Segretariato generale”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 15 ottobre 2021, rep. n. 359, recante “Modifiche al decreto 27 novembre 
2014, e successive modificazioni, recante “Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello generale”;  

VISTO il Decreto Ministeriale del 15 ottobre 2021, rep. n. 360, recante “Modifiche al decreto 29 gennaio 2020, 
recante “Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”;  

VISTO il Decreto del Segretario Generale del 09 dicembre 2021, rep. n. 1076, registrato dalla Corte dei conti 

in data 27 dicembre 2021 al n. 3146, con il quale è conferito al Dott. Nicola Macrì l’incarico dirigenziale di 

livello non generale di direzione del “Servizio V – Contratti e attuazione programmi” nell’ambito del 

Segretariato Generale; 

VISTA la Legge del 07 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 in materia di protezione dei dati personali, come 

modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 

sensi dell’art. 10 della L. 6 luglio 2002 n. 137”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e s.m.i.; 

mailto:sg.servizio5@pec.cultura.gov.it
mailto:sg.adg-pncultura@cultura.gov.it


La
 r

ip
ro

du
zi

on
e 

su
 s

up
po

rt
o 

ca
rt

a
ce

o 
de

l p
re

se
nt

e 
d

oc
um

en
to

 c
os

ti
tu

is
ce

 u
na

 c
op

ia
 d

el
 d

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

a
lm

en
te

 e
 c

o
ns

er
va

to
 p

re
ss

o
 il

 M
iC

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

or
m

at
iv

a 
vi

ge
nt

e
 

SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 

Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 
Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186 Roma (RM) - Tel.: (+39) 06 6723 2060 
PEC: sg.servizio5@pec.cultura.gov.it – PEO: sg.adg-pncultura@cultura.gov.it 

 

|Pag. 3 di  12 

VISTA la Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la circolare del Dipartimento della funzione pubblica n. 1 del 25 gennaio 2013, concernente “Legge n. 

190 del 2012 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni» e successive integrazioni e modificazioni”;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 11 maggio 2022, rep. n. 200, registrato dalla Corte dei conti in data 10 

giugno 2022, al numero 1702, con il quale è stato adottato il piano triennale di prevenzione della corruzione 

e della trasparenza 2022-2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Piano della Performance 2021-2023, emanato con Decreto Ministeriale in data 29 dicembre 2021, 

rep. n. 477; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025, adottato con Decreto 

UDCM del 31/03/2023; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, relativo 

al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), al Fondo sociale europeo Plus 

(FSE+), al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta (JTF), al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA), e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione 

delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 

il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

mailto:sg.servizio5@pec.cultura.gov.it
mailto:sg.adg-pncultura@cultura.gov.it


La
 r

ip
ro

du
zi

on
e 

su
 s

up
po

rt
o 

ca
rt

a
ce

o 
de

l p
re

se
nt

e 
d

oc
um

en
to

 c
os

ti
tu

is
ce

 u
na

 c
op

ia
 d

el
 d

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

a
lm

en
te

 e
 c

o
ns

er
va

to
 p

re
ss

o
 il

 M
iC

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

or
m

at
iv

a 
vi

ge
nt

e
 

SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 

Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 
Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186 Roma (RM) - Tel.: (+39) 06 6723 2060 
PEC: sg.servizio5@pec.cultura.gov.it – PEO: sg.adg-pncultura@cultura.gov.it 

 

|Pag. 4 di  12 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio e s.m.i. in materia di protezione 

di dati personali; 

VISTA la Carta dei diritti Fondamentali dell’UE; 

VISTA la relazione di valutazione sul soddisfacimento della condizione abilitante; 

VISTO l’Accordo di Partenariato con la Repubblica italiana 2021-2027 (di seguito AdP) - CCI 2021IT16FFPA001 

del 15 luglio 2022, approvato dalla Commissione europea con decisione C (2022) 4787 del 15 luglio 2022; 

VISTO il Programma Nazionale (FESR) Cultura 2021-2027 – CCI 2021IT16RFPR003 (di seguito PN Cultura), 

approvato dalla Commissione europea con decisione C (2022) 7959 del 28 ottobre 2022; 

VISTO il Piano di Rigenerazione amministrativa - PRIGA, adottato in data 28 ottobre 2022; 

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023 n.13 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonche' 

per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune” convertito con modificazioni in 

Legge 21 aprile 2023, n. 41; 

VISTA la nota del Ragioniere Generale dello Stato prot. n.161142 del 01/06/2023 con la quale si comunica, 

data la disponibilità del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale per i 

Rapporti Finanziari con l’Unione europea a svolgere le funzioni di Autorità di audit del PN Cultura 21-27, che 

l’Autorità di Audit del PN Cultura 2021/2027 potrà essere individuata nel dirigente pro-tempore dell’Ufficio 

XIV dell’Ispettorato Generale per i Rapporti finanziari con l’Unione europea;   

VISTO l’art. 71, comma 4, del Regolamento (UE) 2021/1060 sul rispetto del principio di separazione delle 

funzioni tra le Autorità del Programma ed all’interno delle stesse; 

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione, in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa comunitaria, 

ha la responsabilità della gestione del PN Cultura 21-27 al fine di conseguire gli obiettivi del Programma e 

svolge le funzioni disciplinate all’art. 72 del Reg. (UE) n. 2021/1060; 

VISTO il Decreto dell’Autorità di Gestione del 03 gennaio 2023, rep.n.1 di Istituzione del Comitato di 

Sorveglianza del PN Cultura 21-27, da ultimo modificato con Decreto AdG del 19 gennaio 2023 rep.n. 36, ai 

sensi dell’art. 38 del Reg. (UE) 2021/1060; 

VISTA la “Metodologia per i criteri di selezione delle operazioni” del PN Cultura 21-27 approvata dal Comitato 

di Sorveglianza, con procedura scritta avviata il 14 febbraio 2023 (nota prot. 0005512-P); 

mailto:sg.servizio5@pec.cultura.gov.it
mailto:sg.adg-pncultura@cultura.gov.it


La
 r

ip
ro

du
zi

on
e 

su
 s

up
po

rt
o 

ca
rt

a
ce

o 
de

l p
re

se
nt

e 
d

oc
um

en
to

 c
os

ti
tu

is
ce

 u
na

 c
op

ia
 d

el
 d

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

a
lm

en
te

 e
 c

o
ns

er
va

to
 p

re
ss

o
 il

 M
iC

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

or
m

at
iv

a 
vi

ge
nt

e
 

SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 

Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 
Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186 Roma (RM) - Tel.: (+39) 06 6723 2060 
PEC: sg.servizio5@pec.cultura.gov.it – PEO: sg.adg-pncultura@cultura.gov.it 

 

|Pag. 5 di  12 

VISTA la nota dell’Autorità di Gestione prot.n. 13630 del 19 aprile 2023 con la quale, in esecuzione del 

Decreto Ministeriale del 30 giugno 2020 n. 299, la Direzione Generale Bilancio è stata designata Autorità che 

svolge la funzione contabile nell’ambito del PN Cultura 2021/2027, in applicazione dell’art. 71, comma 1, del 

Reg. (UE) n. 2021/1060;   

VISTO il Decreto dell’Autorità Contabile del 13 giugno 2023, n. 2288 relativo all’assetto organizzativo 

dell’Autorità di che svolge la funzione contabile nell’ambito del Programma Nazionale Cultura 2021-2027; 

VISTO il Decreto dell’Autorità di Gestione del 22 giugno 2023, n. 685 relativo all’assetto organizzativo 

dell’Autorità di Gestione del Programma Nazionale Cultura 2021-2027; 

VISTO il Titolo VI capo I del Regolamento (UE) 2021/1060 che disciplina le regole generali riguardanti la 

gestione ed il controllo ed in particolare: 

• l’art. 69, comma 1, che prevede che “gli Stati membri dispongono di sistemi di gestione e controllo dei loro 
programmi in conformità̀ del presente titolo e ne garantiscono il funzionamento secondo il principio della 
sana gestione finanziaria e i requisiti fondamentali elencati nell’allegato XI”; 

• l’art. 69, comma 11, che recita: “almeno al momento della presentazione della domanda di pagamento 
finale per il primo periodo contabile e non oltre il 30 giugno 2023, ciascuno Stato membro dispone di una 
descrizione del sistema di gestione e controllo in conformità̀ del modello riportato nell’allegato XVI. Esso 
tiene aggiornata detta descrizione per rispecchiare tutte le modifiche successive”.  

VISTO l’Allegato XI e XVI del citato Regolamento (UE) 1060/2021; 

VISTE le norme per evitare i conflitti di interessi nell’esecuzione del bilancio dell’Unione europea e, in 
particolare il Regolamento finanziario entrato in vigore il 2 agosto 2018, successivamente modificato e gli 
orientamenti sulla prevenzione e sulla gestione dei conflitti d’interessi a norma del regolamento finanziario 
contenuti nella Comunicazione della Commissione europea 2021/C 121/01 del 09 aprile 2021; 

CONSIDERATO che è stato definito il Documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) 

del PN Cultura 21-27 - Versione 1.0 del 30 giugno 2023; 

RITENUTO di dover procedere all’adozione del Documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo 

(Si.Ge.Co.) del PN Cultura 21-27 - Versione 1.0 del 30 giugno 2023; 

 

DECRETA 

mailto:sg.servizio5@pec.cultura.gov.it
mailto:sg.adg-pncultura@cultura.gov.it


La
 r

ip
ro

du
zi

on
e 

su
 s

up
po

rt
o 

ca
rt

a
ce

o 
de

l p
re

se
nt

e 
d

oc
um

en
to

 c
os

ti
tu

is
ce

 u
na

 c
op

ia
 d

el
 d

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

a
lm

en
te

 e
 c

o
ns

er
va

to
 p

re
ss

o
 il

 M
iC

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

or
m

at
iv

a 
vi

ge
nt

e
 

SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 

Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

 
SEGRETARIATO GENERALE 

Servizio V - Contratti e attuazione programmi 
Autorità di Gestione del PN Cultura 2021-2027 

Via del Collegio Romano, 27 - 00186 Roma (RM) - Tel.: (+39) 06 6723 2060 
PEC: sg.servizio5@pec.cultura.gov.it – PEO: sg.adg-pncultura@cultura.gov.it 

 

|Pag. 6 di  12 

 Art. 1 

 

1. E’ adottato il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del Programma  Nazionale Cultura 2021-2027 

– Versione 1.0 del 30 giugno 2023, articolato nel Documento descrittivo, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Il Si.Ge.Co. del PN Cultura 21-27, di cui al comma 1, è notificato ai soggetti interessati ed è pubblicato 

sul sito web istituzionale del Programma. 

 

 

Art. 2 

 

1. L’Autorità di Gestione si riserva di definire, nell’ambito del Si.Ge.Co., entro 90 giorni dall’adozione del 

presente Decreto la quantificazione delle risorse interne professionali necessarie a garantire 

l’adeguato processo di gestione del Programma, in ragione delle attività, delle mansioni, dei ruoli e 

del costo orario del personale impiegato anche in rapporto alle nuove declaratorie degli uffici del 

Ministero. 

2. Con successivi Decreti l’Autorità di Gestione potrà apportare eventuali modifiche ed integrazioni al 

Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.), di cui al comma 1, per effetto di rilievi da parte della 

Commissione Europea, dell’Autorità di Audit e di altri organismi di controllo, nonché per il 

sopravvenire di ulteriori e/o diverse disposizioni normative comunitarie e nazionali e di eventuali 

esigenze operative che dovessero manifestarsi nel corso dell’attuazione del Programma. 

 

Allegato: Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del PN Cultura 21-27 - Versione 1.0 del 30 giugno 

2023 

 

IL DIRIGENTE 

AUTORITÀ DI GESTIONE 

DEL PN CULTURA FESR 2021-2027 

(Dott. Nicola Macrì) 

mailto:sg.servizio5@pec.cultura.gov.it
mailto:sg.adg-pncultura@cultura.gov.it

	VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

		2023-06-30T13:10:44-0300
	Firma Digitale


		2023-06-30T22:49:35+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




